
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846 35Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 16514A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 10 de março de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 20 a 29 de janeiro de 2015, Licença 
Saúde ao servidor LAURECIO SILVINO COUTO DA ROCHA, 
Agente Administrativo, MF nº 58980/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 805750

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 348/2015-SAGA/SEGUP                           
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 28/2015-PATRIMÔNIO de 04 
de Março de 2015, constante do Processo nº 2015/89602.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 003/2015-SAGA/SEGUP de 07 
de janeiro de 2015, que retifi cou o período de férias da servidora 
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio, MF n° 
54186058/2, referente ao exercício 2013/2014 de 02 a 31 de 
janeiro de 2015 para 01 a 30 de abril de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS 
SALGADO, MF nº 3214990/1, para responder pelo cargo de 
Gerente de Patrimônio, no período 01 a 30 de abril de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo
Protocolo 805627

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0206/2015 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PAULO DE JESUS GARCIA REIS
Cargo do Servidor: (TENCEL/PM)
Matrícula: 5205387/2
Programa de Trabalho: 216350
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0201/2015 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA
Cargo do Servidor: (TENCEL/QOPM)
Matrícula: 5179807/014
Programa de Trabalho: 216352
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0205/2015 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO
Cargo do Servidor: (MAJ/QOPM)
Matrícula: 5755409
Programa de Trabalho: 216352
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 805666

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350/2015-SAGA/SEGUP
                       BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO:  Plano de Férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO, Gerente de Supervisão de 
Ensino Profi ssional, MF nº 5702348/4, referente ao exercício de 
2014/2015 no período 09 de março a 07 de abril de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 805632

OUTRAS MATÉRIAS
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
NÚMERO: 079/2014

Pregão Eletrônico é o registro de preços para eventual contratação 
de empresa especializada em fornecer EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, para os órgãos e entidades do Sistema Estadual 
de Segurança e Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará - SIEDS, destinados à: Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social (SEGUP), Polícia Civil (PC), Polícia Militar 
(PM), Corpo de Bombeiros Militar (CBM), Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves” (CPC/”RC”) e Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE), de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 26/03/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 805593

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2015 - CPP
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, 
respondendo pelo Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e considerando os 
termos do Ofício nº 447/2015 - PGE - GAB - PCTA, no qual o 
juízo concedeu a antecipação de tutela para suspender os efeitos 
da Portaria 046/2014 - CPP/PMPA, publicada no BG nº 174, de 
23 de SET 2014- CPP/PMPA, na qual anulou a promoção de 3º 
SGT PM do militar estadual DEMETRIZ ARAUJO SOUSA.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Geral 
n° 174, de 23 SET 2014, por meio da PORTARIA Nº 046/2014- 
CPP/PMPA, que determinou a anulação da promoção à graduação 
de 3° Sargento QPMP-0 (combatente) de DEMETRIZ ARAUJO 
SOUSA, com o retorno imediato do militar à graduação de 3º 
SGT PM, conforme decisão judicial proferida pelo Exmo. Sr. 
Marcos Paulo Sousa Campelo, Juiz de Direito Substituto, em 
auxílio, da 1ª Vara Cível de Redenção.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA 10 de março de 2015
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR - CEL PM RG 12696

Chefe do Estado Maior Geral
Respondendo pelo Comando Geral da PMPA

Protocolo 805821

PORTARIA Nº 021/15 - C P P
O Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará, 
respondendo pelo Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e em cumprimento de 
decisão judicial do processo nº 0000032-16.2006.8.14.0200, 
exarada pelo excelentíssimo senhor juiz de direito da justiça 
militar da Estado Dr. Manuel Carlos de Jesus Maria, o qual versa 
sobre a promoção em ressarcimento de preterição à graduação 
de 3º Sargento PM a contar de 21 de abril de 2005 do militar 
estadual EDILSON MÁXIMO DA SILVA. RESOLVE:
Art. 1º - Promover a graduação de 3º Sargento PM, pelo critério 
de Antiguidade, em ressarcimento de preterição, a contar de 21 
de abril de 2005, o militar estadual  EDILSON MÁXIMO DA SILVA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos, a data constante no artigo 1º da 
presente Portaria, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém, 10 de março de 2015
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR - CEL PM RG 12696

Chefe do Estado Maior Geral
Respondendo pelo Comando Geral da PMPA

Protocolo 805823

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E INSIGNIAS PARA PMPA”
Data e hora de abertura: 25/03/15, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: Que as publicações do DOE/PA, dos dias: 26/02/15; 
11/03/15 e 12/03/15 sejam desconsideradas pelos interessados em 
participar do presente Processo Licitatório e demais informações, 
pelo telefone (91) 98883-1363, ou no site www.compraspara.
pa.gov.br, onde o Edital se encontra disponível.

Belém-PA, 12 de março de 2015.
CRÍSTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO - CAP QOPM

RG 31208 - Pregoeiro
Protocolo 805489

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 01/2015
Data: 12/03/2015
Valor: 103.094,84 (cento e três mil,noventa e quatro dólares 
americanos e oitenta e quatro centavos )
Objeto:  “Aquisição de traje antifragmentação para a PMPA”
Fundamento Legal: Art. 24, inc. V, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 12/03/2015
Orçamento:
Programa de trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso   
Origem do Recurso 
26/6351                        449052                          0306003204             Estadual
Contratado:
Nome: Berkana Defense & Security, LCC
Endereço: 2711 Centerville Road, Suite 400, Wilmington, DE - USA 19808
EIN.: 45-5297838
Telefone: (1-302) 415-3070 / (55-11) 5539-5166
Ordenador: Lázaro Saraiva de Brito Júnior

Protocolo 805825

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 001/2015
Data: 12/03/2015
Ordenador:Lázaro Saraiva de Brito Júnior

Protocolo 805827

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 323/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE
CMT DO BPOT/ CME
CPF: 238.656.522-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 805633

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 324/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA
CORREGEDOR /CG
CPF: 361.669.522-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 805636

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 325/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ROGERIO GUILHERME DA SILVA MAGALHÃES
PRES. COR CPR VII / CPF: 227.536.642-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 805640


